РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ПРЯМИЦЫНО

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.10.2022г №204
Об утверждении муниципальной программы  «Социальная поддержка граждан поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области на 2023г. и на плановый период 2024-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009г. №261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация поселка Прямицыно ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка граждан поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области на 2023 и на плановый период 2024-2025 годы»
2.Контроль за  исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

     Главы поселка Прямицыно

  О.Н Стародубцева
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ПОСЁЛКА ПРЯМИЦЫНО ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2023 – 2025 ГОДЫ»
Приложение

к постановлению Администрации посёлка Прямицыно от 31.10.2022г №204
                                                     ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН ПОСЁЛКА ПРЯМИЦЫНО ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 НА 2023 – 2025 ГОДЫ»
	Наименование Программы
	–
	Муниципальная  программа «Социальная поддержка граждан поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области на 2023-2025 годы» (далее – Программа)

	Основание

для разработки Программы
	–
	постановление Администрации посёлка Прямицыно №176 от 12.11.2013г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области»

	Заказчик Программы
	–
	Администрация посёлка Прямицыно

	Разработчик Программы
	–
	Администрация посёлка Прямицыно

	Подпрограммы Программы

	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой отечественной войны, вдов погибших (умерших) на территории поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области 2023-2025г

	Основная цель Программы
	–
	повышение качества жизни отдельных категорий граждан населения посёлка Прямицыно Октябрьского района Курской области

	Основные задачи

Программы
	–
	1. Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

	Сроки реализации

Программы
	–
	2023 – 2025 годы

	Перечень мероприятий и основных направлений

	- Оказание мер социальной поддержки общественным организациям ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов.

- мероприятия «Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны, удов погибших ( умерших) поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области 2023-2025г

	Исполнители

Программы
	–
	Администрация посёлка Прямицыно

	Объемы и источники

финансирования Программы
	–
	общий объем финансирования Программы –
60 тыс. рублей:

2023 год – 140,0 тыс. рублей;

2024 год – 140,0 тыс. рублей;

2025 год – 140,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты программы
	-
	Уменьшение доли населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного минимума.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	-
	контроль за реализацией Программы осуществляет глава поселка Прямицыно

	Формы контроля
	-
	проверка исполнения разделов Программы

* Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы.

1. Характеристика (содержание)  проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым  методом
Социальная поддержка населения — это одно из важнейших направлений социальной политики государства, заключающееся в установлении и поддержании общественно необходимого материального и социального положения  всех членов общества. Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.
Социальная поддержка  в виде помощи предоставляется социально-уязвимым группам населения, не способным в силу тех или иных причин обеспечить себе доход. Помощь осуществляется как путем денежных, так и натуральных выплат. Помощь выступает важнейшим элементом политики борьбы с бедностью, обеспечением минимального гарантированного дохода, как реализация права на жизнь. Социальная поддержка не ограничивается только материальной помощью. Она включает также меры в виде содействия и услуг, оказываемых отдельным лицам или группам населения социальными службами для преодоления жизненных трудностей, поддержания социального статуса, адаптации в обществе.

Проблемы поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в поселке Прямицыно,  носят комплексный характер и для их решения необходимо использование программно-целевого метода.
2. Цели и задачи Программы

Главная цель разработки Программы – повышение качества жизни отдельных категорий населения посёлка.

Основными приоритетами Программы являются:

1. Создание условий для повышения благосостояния и уровня жизни населения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:

1. Исполнение обязательств поселения по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным законодательством.

2. Поддержка отдельных категорий граждан поселка Прямицыно, социально не защищенных.

Программа реализуется в 2023 – 2025 годах. Мероприятия Программы будут выполняться в соответствии с установленными сроками.

Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
Реализация Программы позволит:

- создать условия для комплексного решения проблем, связанных со снижением доходов отдельных категорий граждан, с повышением уровня их жизни, обеспечением определенной материальной поддержки социально незащищенных слоев населения.

4. Перечень основных мероприятий Программы и их финансирование
В 2023 – 2025 годах общий объем средств на реализацию мероприятий Программы по предварительным расчетам ожидается в сумме 60,0 тыс. рублей. Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы приведены в таблице № 1.

                                                                                                    Таблица № 1
ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

(тыс. рублей)

	Источники финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	Итого финансирование по Программе
	300
	100,0
	100,0
	100,0

	Местный бюджет
	300
	100,0
	100,0
	100,0

Объемы и источники финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке при формировании местного бюджета.

При изменении объемов бюджетного финансирования Программы государственный заказчик Программы в установленном порядке уточняет объемы финансирования за счет средств местного бюджета, а также мероприятия Программы.

5. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения

Администрация муниципального образования "поселок Прямицыно"  несет ответственность за реализацию Программы и за достижение утвержденных значений показателей эффективности.  Контроль за  ходом  реализации Программы осуществляет глава администрации поселка Прямицыно. Ответственность за  адресность  и целевое использование  средств  бюджета муниципального образования возлагается на администрацию поселка Прямицыно.

Отчет о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности её реализации составляется администрацией муниципального образования ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий жилья Ветеранов ВОВ и вдов погибших (умерших) в поселке Прямицыно на                      2023-2025 года
ПАСПОРТ
Подпрограмма «Улучшение жилищных условий жилья Ветеранов ВОВ и вдов погибших (умерших) в поселке Прямицыно на                      2023-2025 года
	Наименование Программы
	–
	 Подпрограмма«Улучшение жилищных условий жилья Ветеранов ВОВ и вдов погибших (умерших) в поселке Прямицыно (далее – подпрограмма)

	Основание

для разработки Программы
	–
	постановление Администрации посёлка Прямицыно №176 от 12.11.2013г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области»

	Заказчик Программы
	–
	Администрация посёлка Прямицыно

	Разработчик Программы
	–
	Администрация посёлка Прямицыно

	Основная цель Программы
	–
	Оказание помощи ветеранам Великой

Отечественной войны в улучшении жилищных условий и водв погибших(умерших) поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области

	Основные задачи

Программы
	–
	 Осуществление мер по улучшению положения и качества жизни граждан  поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области

	Сроки реализации

Программы
	–
	2023 – 2025 годы

	Исполнители

Программы
	–
	Администрация посёлка Прямицыно

	Объемы и источники

финансирования Программы
	–
	общий объем финансирования Программы –
120,0 тыс. рублей:

2023 год – 40,0  тыс. рублей;

2024 год – 40,0  тыс. рублей;

2025 год – 40,0  тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты программы
	-
	повышение комфортности проживания ветеранов

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) на территории поселка Прямицыно на 2023-2025 годы предусматривает оказание практической помощи ветеранам Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) создания комфортных условий для проживания ветеранов Великой Отечественной войны на территории муниципального образования.
              Целью подпрограммы является создание условий для реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, совершенствование исполнения государственных обязательств в сфере социальной политики.

Задача подпрограммы включает в себя организацию своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки и государственных социальных гарантий отдельным категориям граждан.
   Основными целями муниципальной подпрограммы «Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) на территории поселка Прямицыно на 2023-2025 годы  являются:

повышение качества жизни отдельных категорий граждан, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;
улучшение качества жизни инвалидов, интеграция инвалидов в общественную жизнь.
Оценка эффективности реализации Программы
Оценка результативности реализации Программы производится по следующим критериям:

- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы,

- степень соответствия запланированному уровню расходов.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области на 2023-2025 годы», изложенной в Приложении № 1 к настоящей Программе.
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Социальная поддержка граждан поселка Прямицыно

 Октябрьского района Курской области на 2023-2025 годы»
МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальной целевой программы «Социальная поддержка граждан поселка Прямицыно

 Октябрьского района Курской области на 2023-2025 годы»

Оценка эффективности муниципальной целевой программы «Социальная поддержка граждан поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области на 2023-2025 годы» осуществляется в целях достижения оптимального соотношения затрат, связанных с реализацией Программы, и достигнутых результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности; адресности и целевого характера бюджетных средств.

Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы «Социальная поддержка граждан поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области на 2023-2025 годы» (далее Программа) осуществляется  заказчиком Программы – Администрацией посёлка Прямицыно ежегодно в течение всего срока реализации Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели результативности (целевые индикаторы), которые отражают выполнение мероприятий по направлениям Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сопоставления фактически достигнутых показателей с целевыми индикаторами.

Эффективность реализации Программы рассчитывается как отношение фактически достигнутых результатов к целевым индикаторам, утвержденным Программой, по следующей формуле:
If 1-6
Σ -----------------------------------
Ip1-6
    Есоц = -------------------------------------------------- х 100%,

 6

где:

Есоц – эффективность реализации Программы

If 1-6 – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

Ip1-6 – индикатор, утвержденный Программой;

6 – количество индикаторов Программы.
Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения доходов отдельных категорий населения посёлка Прямицыно. Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет выражена в улучшении качества жизни отдельных категорий населения посёлка Прямицыно путем предоставления мер социальной поддержки своевременно и в полном объеме.